
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 098, de 19 de fevereiro de 2020 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2019.2 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

004/2020, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 10/01/2020, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos para Monitoria 

do II Período Letivo de 2019 dos Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, de acordo com 

o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e 

disciplina. 

 

Parágrafo Único – Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, observando o subitem III.10. do Edital 004/2020. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO I DA PORTARIA N° 098/2020 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2019.2 

(EDITAL N° 125/2020) 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

 

-Latim 

 Joice Malta Santos – 1° lugar 

 Eliane Souza Pereira – 2° lugar 

 

-Português Instrumental 

 Valéria Marina Moreira Soares Silva– 1° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

-Argumento e Roteiro I 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Direção de Atores 

 Mateus Costa Pereira – 1° lugar 

 Vinícius Pessoa Vieira – 2° lugar 

 Saulo Goveia Queiroz – 3° lugar 

 Ana Clara Medeiros Batista – 4° lugar 

 

-Introdução à Filosofia 

 Laira Melo de Oliveira – 1° lugar 

 Maria José Amorim da Cruz – 2° lugar 

 Ramon Souza Silva Filho -3° lugar 

 Eduardo Oliveira de Jesus – 4° lugar 

 

-História do Cinema e do Audiovisual no Brasil e na Bahia 

 Laira Melo de Oliveira – 1° lugar 

 Maria José Amorim da Cruz – 2° lugar 

 Ramon Souza Silva Filho – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Eduardo Oliveira de Jesus – 4° lugar 

 

-Processos Psicológicos II 

 Lívia Maria Santos Chaves – 1° lugar 

 Amanda Dourado Curcio – 2° lugar 

 Ellen Reina Marques – 3° lugar 

 Mariana Batista de Moraes – 4° lugar 

 

-Psicoterapia Breve e de Emergência 

 Mariana Kruschevky Franco Ribeiro – 1° lugar 

 Lívia Maria dos Santos Chaves – 2° lugar 

 Mariana Batista de Moraes – 3° lugar 

 

-Currículos 

 Luana dos Santos Barbosa – 1° lugar 

 Kelly Almeida Oliveira – 2° lugar 

 Erivane Pires F. Silva– 3° lugar 

 

-Jornalismo Digital 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Teorias do jornalismo 

 Felipe Ribeiro Oliveira – 1° lugar 

 Brendon Eduardo Santos Rocha – 2° lugar 

 

-Introdução á Filosofia 

 Arlindo Antônio do Nascimento Neto – 1° lugar 

 Ramon Souza Silva Filho – 2° lugar 

 Laira Melo de Oliveira – 3° lugar 

 José Isac Costa Júnior – 4° lugar 

 

-Linguagem e Produção Fotográfica 

 Bethânia da Cunha Guimarães – 1° lugar 

 Mariana Oliveira Santos – 2° lugar 

 

-Introdução a Sociologia 

 Larice Durval Ribeiro – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 João Henrique Rocha da Silva – 2° lugar 

 Osmiro de Souza Silva Júnior – 3° lugar 

 Marcos Freitas Dutra – 4° lugar 

 

-Sociologia II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Estudos Históricos em Educação 

 Lara Fabian Novais Moreira – 1° lugar 

 Kelly Almeida Oliveira – 2° lugar 

 Bruna Jullyeti Viana de Jesus – 3° lugar 

 

-Semiótica 

 Janaína Borges dos Santo s– 1° lugar 

 Raquel Silva Rocha – 2° lugar 

 

-Oficinas Orientadas de Cinema e Audiovisual III 

 Kauan Nascimento Santos Oliveira – 1° lugar 

 Saulo Goveia Queiroz – 2° lugar 

 Bruno Cardoso Grigati – 3° lugar 

 

-Introdução à Filosofia 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Metodologia e Prática do Ensino de Filosofia I 

 Regiane Viana dos Santos – 1° lugar 

 Fernanda Dantas Silva – 2° lugar 

 Adriano Alves Brito – 3° lugar 

 

-Problemas Metafísicos I 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Lógica I 

 Rose Ane Amorim Santos – 1° lugar 

 Laira Melo de Oliveira – 2° lugar 

 Regiane Viana dos Santos – 3° lugar 

 Lucas Gomes Baleiro – 4° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Antropologia II 

 Pedro Henrique Santos de Sales – 1° lugar 

 

-Introdução à Antropologia 

 Laisla Eduardo Teixeira Acioli – 1° lugar 

 Stéfani Andrade Oliveira – 2° lugar 

 Kelly Almeida Oliveira – 3° lugar 

 

-Oficina Orientadas de Cinema e Audiovisual IV - Animação 

 Camila Vianna Marques Maciel – 1° lugar 

 

-Cultura Brasileira 

 Matheus Caico Sena Souza – 1° lugar 

 Samatha Vieira dos Santos – 2° lugar 

 

-Comunicação e Cultura 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Redação I 

 Renata Batista dos Santos – 1° lugar 

 Mariana Oliveira Santos – 2° lugar 

 Gabriela Souza Silva – 3° lugar 

 

-Relações Sociais de Gênero 

 Jessica Almeida Fontes – 1° lugar 

 

-Ambiente e Sociedade 

 Marcos Carvalho Pacheco – 1° lugar 

 

-Testes Padronizados I 

 Lívia Maria Santos Chaves– 1° lugar 

 Felipe Santos Viana – 2° lugar 

 Simone Gonzaga Souza Reis – 3° lugar 

 Hétone Rodrigues Rocha – 4° lugar 

 

-Psicodiagnóstico 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Lívia Maria Santos Chaves– 1° lugar 

 Felipe Santos Viana – 2° lugar 

 

 

-Fotografia e Iluminação 

 Caio Andrei Batista Santos – 1° lugar 

 Paloma de Oliveira Brito – 2° lugar 

 Jonas Santos Silva – 3° lugar 

 Marina Oliveira – 4° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 

-Anatomia da Madeira 

 Douglas Carvalho Santos – 1° lugar 

 Ravi Mendes Azevedo – 2° lugar 

 

-Controle de Ervas Daninhas 

 Ana Luísa Leite Pereira– 1° lugar 

 Taís Santana Soares – 2° lugar 

 

-Entomologia Agrícola 

 Caroline Teles Pereira – 1° lugar 

 

-Entomologia Geral 

 Juliana Santos Abrantes Silva – 1° lugar 

 Douglas Carvalho Santos – 2° lugar 

 Carolina Teles Pereira – 3° lugar 

 Maria Felícia Melo Santos – 4° lugar 

 

-Fisiologia Vegetal II 

 Milton Carriço Sá (Renovação) 

 

-Fisiologia Vegetal III 

 

 Mikaela Oliveira Souza – 1° lugar 

 

-Floricultura 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Eryca Porto de O. Sales – 1° lugar 

 Felipe Moreira Souza - 2° lugar (desistiu) 

 Emanuelle M. Coutinho – 3° lugar 

 Igor José L. C. Santos – 4° lugar 

 

-Melhoramento Animal 

 Ana Clara Vieira Santos (Renovação) 

 

-Taxonomia Vegetal III 

 Não Houve inscritos 

 

-Tecnologia e Produção de Sementes 

 Jamil Sousa Silva (Renovação) 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 

 

-Climatologia 

 Ariel Moura Vilas Boas – 1° lugar 

 Laís Oliveira Francisco – 2° lugar 

 Carmem Suze Santos Bomfim – 3° lugar 

 

-Formação Territorial e Regionalização do Brasil 

 Aluísio Cerqueira Aguiar – 1° lugar 

 Andreza Carrilho Santos – 2° lugar 

 

-Geografia da Bahia 

 Jaqueline Chaves Lopes – 1° lugar 

 

-Geografia do Nordeste 

 Ingrid Piagio Silva – 1° lugar 

 Aluísio Cerqueira Aguiar – 2° lugar 

 Erick Marinho Barbosa – 3° lugar 

 Ednara dos Santos Pereira – 4° lugar 

 

-Introdução aos Estudos Regionais 

 Rodrigo Meira da Silva – 1° lugar 

  Andreza Carrilho Santos – 2° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Virna Santos Barros – 3° lugar 

 Gerfferson Moreira de Novaes Santos– 4° lugar 

 

-Macroambientes dos Espaços Brasileiro 

 Larissa Ferraz Nascimento – 1° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Geográfica 

 Cintya Oliveira Barbosa (Renovação) 

 Cintya Oliveira Barbosa – 2° lugar (Voluntária) 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

-História Antiga I 

 Ivone Vieira da Silva – 1° lugar 

 Keila dos Santos Carvalho – 2° lugar 

 Welington de Sena Santos – 3° lugar 

 Josana Alcântara Silva – 4° lugar 

 

-História do Brasil IV 

 Leiza Maria Oliveira Rodrigues – 1° lugar 

 Quele Santos Ribeiro – 2° lugar 

 

-História Social Política do Brasil 

  – Não Houve Inscritos 

 

-História Contemporânea II 

 Iolanda Almeida Matos– 1° lugar 

 Weider Saraiva dos Santos – 2° lugar 

 Geisa Vieira Nascimento – 3° lugar 

 

-História do Brasil III 

 Quele Santos Ribeiro– 1° lugar 

 Urias Ferraz de Andrade – 2° lugar 

 Cleiton Dias – 3° lugar 

 Paula Franciele Moreira Sousa – 4° lugar 

 

-Ensino de História: Teoria e metodologia 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Jeferson Teixeira Vilas Boas– 1° lugar 

 Beatriz Gonçalves Braga– 2° lugar 

 Weider Saraiva dos Santos – 3° lugar 

 Eduardo Oliveira de Jesus - 4° lugar 

 

-História Moderna I 

 Elcimar Almeida Silva Júnior – 1° lugar 

 Quele Santos Ribeiro – 2° lugar 

 Bruna Letícia Lima Rocha – 3° lugar 

 Vitor Silva de Lima – 4° lugar 

 

-História Moderna II 

 Diego Silva Meira – 1° lugar 

 

-História da América I 

 Tássila dos Anjos Oliveira – 1° lugar 

 João Henrique Rocha da Silva – 2° lugar 

 Josana Alcântara Silva – 3° lugar 

 Júlia Andrade Palmeira – 4° lugar 

 

-História Antiga II 

 Geraldo Ferraz de Oliveira Júnior – 1° lugar 

 Thiago Lemos Vieira – 2° lugar 

 

-História Medieval I 

 Laryssa Santana Viana Souza (Renovação) 

 

-História Medieval II 

 Pedro Augusto Dias Rocha – 1° lugar 

 

-História Medieval I 

 Vanessa Campos Costa– 1° lugar 

 Breno Silva Teixeira – 2° lugar 

 Keila dos Santos Carvalho – 3° lugar 

 Maila da Silva Gomes Aguiar – 4° lugar 

 

-História do Brasil II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Luiz Alexandre Brandão Freire – 1° lugar 

 

-Tópicos de História da Bahia 

 Weider Saraiva dos Santos – 1° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Histórica 

 Hanah Bartilote Miranda – 1° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

-Anatomia Humana 

 Gustavo Bittencourt Coutinho Andrade – 1° lugar 

 Tarcísio Nascimento Coutinho – 2° lugar 

 Valéria Bruna Batista – 3° lugar 

 Carol Pauferro dos Santos – 4° lugar 

 

-Geologia Geral 

 Daniel Cunegudes (Renovação) 

 

-Genética Quantitativa de Populações 

 Cristiane Senhora de Jesus – 1° lugar 

 Thaís Nunes Pereira – 2° lugar 

 

-Biogeografia 

 Guilherme Silva Paiva – 1° lugar 

 

-Genética Geral Agronomia 

 Angélica Silva Almeida – 1° lugar 

 Samuel Luís Novais dos Anjos – 2° lugar 

 Tereza dos Santos Prates – 3° lugar 

 

-Genética Geral Florestal 

 Milena Lima Fernandes Santos – 1° lugar 

 

-Microbiologia (Biologia) 

 Jônatas Souza Pinto Porto – 1° lugar 

 Rafael de Jesus Alves Neto – 2° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Lucas Cordeiro Assunção – 3° lugar 

 Kelly Alves Pereira – 4° lugar 

 

-Histologia Humana 

 Mariana Oliveira Silamanco – 1° lugar 

 Yuri M. Fernandes – 2° lugar 

 Bárbara B. Magalhães – 3° lugar 

 

-Anatomia Vegetal 

 Lucas Gonçalves Novaes – 1° lugar 

 Isadora Ferraz Chagas – 2° lugar 

 

-Morfologia Vegetal 

 Clara Elis de Oliveira Lima – 1° lugar 

 Tiago Galvão Pinto – 2° lugar 

 Maicon Gama Oliveira – 3° lugar 

 Rutiele Notran Santos – 4° lugar 

 

-Taxonomia Fanerógamas 

 Milena Santos Gomes – 1° lugar 

 Jéssica Prado Silva – 2° lugar 

 

-Patologia 

 Leonardo Pereira da Silva– 1° lugar 

 Yuri Magalhães Fernandes – 2° lugar 

 Jonathas Silva Farias – 3° lugar 

 Maria Eduarda Silva Gomes – 4° lugar 

 

-Elementos de Química 

 Maiara Costa Silva – 1° lugar 

 Luã Gabriel Santos Barreto – 2° lugar 

 Lara Caroline Leonardi – 3° lugar 

 Gabriel Santos e Santos – 4° lugar 

 

-Química Orgânica Fundamental 

 Andrei dos Santos Souza – 1° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Ecologia de Campo 

 Ana Carine Sousa Alves – 1° lugar 

 Vilma Pereira Oliveira – 2° lugar 

 Viviane Araújo de Souza – 3° lugar 

 Rhaíra Silva Rocha – 4° lugar 

 

-Ecologia Geral 

 Camila Cordeiro Parente – 1° lugar 

 Yngred Ewenny Carvalho Lacerda – 2° lugar 

 Bruno Ribeiro Silva – 3° lugar 

 Jéssica Prado Silva – 4° lugar 

 

-Morfologia e Anatomia Vegetal 

 Milena L. F. Santos – 1° lugar 

 Jailton J. Silva – 2° lugar 

 

-Química Analítica 

 Evellyn Carolina Cangussu Sousa (Renovação) 

 

-Genética Geral (Biologia) 

 Angélica Silva Almeida – 1° lugar 

 

-Química para Biologia 

 Ana Victória Santos Carvalho – 1° lugar 

 Tatiane Brito do Nascimento – 2° lugar 

 

-Química Inorgânica I 

 Tatiane Brito do Nascimento – 1° lugar 

 Luã Gabriel Santos Barreto – 2° lugar 

 

-Agronomia (zoologia) 

 Milena Lima F. Santos– 1° lugar 

 Gracimara Santos Macedo – 2° lugar 

 Maria Elisa Rodrigues – 3 ° lugar 

 

-Zoologia IV 

 Guilherme Silva Paiva – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Katarine Nogueira Norbetinho – 2° lugar 

 

-Zoologia (Agronomia) 

 Milena Lima – 1° lugar 

 Gracimara Santos Macedo – 2° lugar 

 Ray Silva Barbosa – 3° lugar 

 

-Microbiologia Geral 

 Júlio Moraes Silva – 1° lugar 

 Mikaela Oliveira Souza – 2° lugar 

 Lara Caroline Leonardi – 3° lugar 

 Mayara Damasceno Matos – 4° lugar 

 

-Química Geral e Orgânica 

 Rafaela Dias Ramos – 1° lugar 

 Nayara Kelly Vieira de Jesus – 2° lugar 

 

-Bioquímica I 

 Yngred de Carvalho Lacerda – 1° lugar 

 Veruza dos Santos – 2° lugar 

 Iuri dos Santos – 3° lugar 

 

-Paleontologia 

 Daniela Oliveira Santos (Renovação) 

 

-Dermatologia 

 Márcio Santos Souza – 1° lugar 

 Flávia Cristina Teixeira Pereira – 2° lugar 

 

-Zoologia V 

 Roberto Meira Pires Rocha – 1° lugar 

 Albert Haisten de Almeida Souza – 2° lugar 

 

-Pediatria -PIESC III 

 Graziela Aragão Andrade – 1° lugar 

 Felipe Machado Araújo – 2° lugar 

 Matheus Barbosa da Cunha – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Ecologia de Comunidades 

 Daniela Rosa dos Santos – 1° lugar 

 

-Bioquímica II 

 Renata Caires de Souza – 1° lugar 

 

-Bioquímica Metabólica 

 Ingrid Barros Meira (Renovação) 

 

-Farmacologia Clínica 

 Valéria Hosana Guimarães – 1° lugar 

 Ana Luíza Rocha – 2° lugar 

 Vinícius Lima – 3° lugar 

 

-Zoologia I 

 Larissa Rocha Oliveira – 1° lugar 

 

-Zoologia III 

 Richardson Ribeiro Santos – 1° lugar 

 

 

-Ecologia de Populações 

 Arielly Ferraz Sousa – 1° lugar 

 

-Biologia Geral 

 Lara Caroline Rocha Leonardi – 1° lugar 

 Tiago Galvão Pinto – 2° lugar 

 Karoline dos Santos – 3° lugar 

 Clara Elis de Oliveira – 4° lugar 

 

-Biologia Geral (Extra) 

 Karoline dos Santos Tavares – 1° lugar 

 Júlio Moraes – 2° lugar 

 Laís Silva Castro – 3° lugar 

 Sávio da Paz Brito – 4° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Histologia 

 Richardson Ribeiro Santos – 1° lugar 

 Guilherme Silva Paiva – 2° lugar 

 Tiago Galvão Pinto – 3° lugar 

 Lara Caroline Leonardi – 4° lugar 

 

-Genética Humana 

 William Piloto Braz David – 1° lugar 

 Leticia Alves Pereira Santos – 2° lugar 

 Naiara Araújo Alves – 3° lugar 

 

-Proliferação Celular 

 Pedro Victor Oliveira Rocha - 1° lugar 

 Vinícius Lima de Souza Gonçalves – 2° lugar 

 

-Trabalho de Conclusão de Curso 

 Ana Luíza Santos Rocha – 1° lugar 

  

-Produção Científica III 

 Judson Almeida Sousa Júnior (Renovação) 

 

-Pediatria IV 

 Ariane Pereira Santana – 1° lugar 

 

-Carcinologia 

 Ivana Santana Muniz – 1° lugar 

 

-Zoologia II 

 Daniela Rosa dos Santos – 1° lugar 

 Cleiton dos Santos Reis Guimarães – 2° lugar 

 Filipe Ferreira Brito – 3° lugar 

 Ana Paula Gomes Bispo – 4° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLO – DEAS 

 

-Ecologia Florestal 

 Lucas de Andrade Santos – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Morfo-Taxonomia Vegetal III 

 Lucas de Andrade Santos – 1° lugar 

 

-Manejo e Conservação do Solo 

 Sâmala Tuane Pires Cedro – 1° lugar 

 Micaela Oliveira Souza – 2° lugar 

 

-Introdução à Ciências do Solo 

 Thiago Ferraz Rodrigues Brito – 1° lugar 

 Juliana Santos Abrantes Silva – 2° lugar 

 

-Hidráulica Agrícola 

 Ramon Soares da Mota – 1° lugar 

 Ramonna Mascarenhas Andrade Gugé – 2° lugar 

 

-Irrigação e Drenagem 

 Joí dos Santos Nascimento – 1° lugar 

 

-Fertilidade e Adubação 

 Jeferson Carlos Araújo Silva – 1° lugar 

 Jaqueline Silva Macedo dos Santos – 2° lugar 

 

-Microbiologia do Solo 

 Filipe Moreira Sousa – 1° lugar 

 Micaela Oliveira Souza – 2° lugar 

 

-Meteorologia e Climatologia Agrícola (Agronomia) 

 Taís de Oliveira Souza – 1° lugar 

 

-Construção Rurais 

 Samuel Luis Novais dos Anjos – 1° lugar 

 Andrei Dos Santos Souza – 2° lugar 

 Armando Maia Bastos – 3° lugar 

 Arnaldo Matos Rocha Júnior – 4° lugar 

 

-Topografia I 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Felipe Eronides Azevedo Mandue (Renovação) 

 

-Topografia II 

 Luã Gabriel Santos Barreto (Renovação) 

 

-Inventario Florestal 

 Vitor Alves Monteiro Almeida– 1° lugar 

 Thais Chaves Almeida– 2° lugar 

 

-Fotogrametria e Fotointerpretação 

 Ingrid Thalita Prado de Castro (Renovação) 

 Leonardo Gonçalves Bergo – 2° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

-Direito Administrativo I 

 Breno de Araújo Assis (Renovação Bolsista) 

 Gabriela Peralva Dunham Santos (Renovação Voluntário) 

 

-Direito Ambiental e Ecologia 

 Ana Angélica Abreu Miranda – 1° lugar 

 Milena Flávia Oliveira Leão – 2° lugar 

 Francine Granja Barreto– 3° lugar 

 Lívia Oliveira Assunção – 4° lugar 

 Sabrina Nunes Lima – 5° lugar 

 Marcos Vinícius Silva Amaral – 6° lugar 

 

-Comunicação nas Organizações 

 José Antônio dos Santos Silva – 1° lugar 

 Michele Silva Dias – 2° lugar 

 Dayana Pereira de Azevedo – 3° lugar 

 

-Contabilidade Social 

 Leone Gomes dos Santos Silva – 1° lugar 

 

-Direito Empresarial I 

 Ícaro Neves Costa Gomes – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Direito Civil III 

 Israel da Silva Guimarães – 1° lugar 

 Ihasmyn Camila Silveira – 2° lugar 

 Olga Valéria Martins Vilarim – 3° lugar 

 

-Introdução Administração   

 Larissa Souza Alves – 1° lugar 

 

-Teoria Geral da Administração 

 Jessifânia Prado da Silva (Renovação) 

 

-História do Pensamento Econômico 

 Lucas Castro dos Santos – 1° lugar 

 

-Direito Penal III 

 Tirza Natiele Almeida Matos – 1° lugar 

 Larissa Cerqueira de Almeida – 2° lugar 

 Alice Caires Silveira – 3° lugar 

 Mariana Regis Biurrum – 4° lugar 

 

-Direito Processual Penal III 

 Mariana Regis Biurrum – 1° lugar 

 

-Direito Eleitoral 

 Gabriela Oliveira de Jesus – 1° lugar 

 

-Teoria Geral da Administração I 

 Rebeca Tavares Marinho (Renovação) 

 

-Direito Processual Civil III 

 Lucas Martins Lima (Renovação) 

 

-Direito Processual Civil I 

 Mariana Costa Rodrigues – 1° lugar 

 

-Teoria Macroeconômica II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Vitor Hugo Santos Pinto – 1° lugar 

 Alan Santos de Miranda – 2° lugar 

 

-Teoria Neoclássica 

 Paulo Henrique Luz de Oliveira – 1° lugar 

 Erick Júnior Pereira Silva – 2° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

-Raciocínio Lógico Através do Xadrez 

 Samuel Dias Alves – 1° lugar 

 

-Álgebra Linear 

 Luan Santos Lemos – 1° lugar 

 

-Cálculo IV 

 Mateus Coqueiro Teixeira – 1° lugar 

 Bruno Lisboa da Silva – 2° lugar 

 Ian Lima Santana – 3° lugar 

 

-Práticas de Ensino de Física II 

 Edilson Jean Meira Souza – 1° lugar 

 Carlos Henrique Prado Silva – 2° lugar 

 Giovani Luz Andrade – 3° lugar 

 

-Informática na Educação Matemática 

  Bruna Laís Hinterholz Kopsell – 1° lugar 

 Mateus Coqueiro Teixeira – 2° lugar 

 Adilson Ferraz Barreto – 3° lugar 

 

-Estágio Supervisionado IV 

 Não Houve Inscritos 

 

-Estrutura Matéria 

 Felipe Oliveira Ferraz Silva – 1° lugar 

 

-Desenho Geométrico 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Lucas Rocha Santos– 1° lugar 

 Raissa Lima Chaves – 2° lugar 

 Eduardo Ferreira Patez – 3° lugar 

 

-Fundamentos da Matemática II 

 Lucas Rocha Santos – 1° lugar 

 Mateus Coqueiro Teixeira– 2° lugar 

 Breno Vieira Souza – 3° lugar 

 Yasmin Souza Carvalho – 4° lugar 

 

-Matemática Aplicada à Administração 

 Não Houve Inscritos 

 

-Fundamentos da Matemática 

  Bruna Laís Hinterholz Kopsell – 1° lugar 

 Mateus Coqueiro Teixeira – 2° lugar 

 Leandro Marinho Viana – 3° lugar 

 Adilson Ferraz Barreto – 4° lugar 

 

-Estágio Supervisionado II 

 Não Houve Inscritos 

 

-Práticas Como Componente Curricular IV 

 Raissa Lima Chaves – 1° lugar 

 

-Conteúdos e Metodologia do Ensino Fundamental de Matemática 

 Eduardo Ferreira Patez – 1° lugar 

 

-Álgebra I 

 Gislane Duarte de Souza – 1° lugar 

 

-Geometria Analítica e Cálculo Vetorial 

 Bruno Lisboa da Silva – 1° lugar 

 Mateus Coqueiro Teixeira – 2° lugar 

 Gabriel Silva Santos – 3° lugar 

 

-Física Geral II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Giovane Luz Andrade – 1° lugar 

 Brenda Morais de Oliveira – 2° lugar 

 Jean Barbosa Pessoa – 3° lugar 

 Laila Silva Alves – 4° lugar 

 

-Algoritmos e Programação II 

 Victor Carregosa Meira – 1° lugar 

 Aleksander Santos Sousa – 2° lugar 

 Dionleno Silva de Oliveira – 3° lugar 

 Lucas Santos Figueredo – 4° lugar 

 Gabriel Amaral Sousa – 5° lugar 

 

-Banco de Dados I 

 Não Houve Inscritos 

 

-Cálculo I 

 Gabriel Silva Santos – 1° lugar 

 Mateus Coqueiro Teixeira – 2° lugar 

 Brenda Moraes de Oliveira – 3° lugar 

 

-Práticas Como Componente Curricular II 

 Heliele Silva Sampaio – 1° lugar 

 

-Estágio Supervisionado IV 

 Não Houve Inscritos 

 

-Bioestatística 

 Ianka Silva Lemos – 1° lugar 

 Mateus Coqueiro Teixeira – 2° lugar 

 Rogerio Barbosa Chaves – 3° lugar 

 Leonardo Marinho Viana – 4° lugar 

 

-Estatística Geral 

 Ianka Silva Lemos – 1° lugar 

 

-Teoria da Computação 

 Vinícius Oliveira Amaral – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Gabriel Amaral Sousa – 2° lugar 

 

-Termodinâmica 

 Pablo Menezes Amorim – 1° lugar 

 

-Física Geral III 

 Jean Barbosa Pessoa – 1° lugar 

 Gabriel Silva Santos – 2° lugar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO II DA PORTARIA N° 098/2020 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2019.2 

(EDITAL N° 125/2019) 

 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I 

 

-Núcleo de Prática Pedagógica IV 

 Aloisio Pereira Gonçalves – 1° lugar 

 Cassiane Fonseca Santos – 2° lugar 

 

-NPP em Atividade Física e Saúde 

 Cleber Alves da Silva Santos – 1° lugar 

 Ana Teófila Cabral Menezes – 2° lugar 

 

-Atividade física em Saúde 

 Yasmin Assis Lozado – 1° lugar 

 

-Capoeira 

 Cassiane Fonseca Santos – 1° lugar 

 

-Bases Biológicas e Fisiológicas da Atividade Física 

 Rodrigo de Jesus Santos – 1° lugar 

 

-Educação em Saúde Pública 

 Vanessa Santos F. Lima – 1 ° lugar 

 

-Fisioterapia em Pneumologia 

 Lorena dos Santos Duarte – 1° lugar 

 

-Educação Física Escolar I 

 Ícaro Santos da Silva – 1° lugar 

 

-Educação Física Inclusiva II 

 Adriano Almeida Souza – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Semiologia em Fisioterapia 

 Genivalda de Andrade Alves – 1° lugar 

 Isa Nascimento Sanches – 2° lugar 

 Jarlan Santana de Souza – 3° lugar 

 

-Cinesiopatologia 

 Jéssica Santos Pires – 1° lugar 

 

-Fisioterapia Desportiva 

 Kíssia Leonora da S. Pinheiro – 1° lugar 

 

-Recursos Terapêuticos I 

 Micaela Freire Fontouro – 1° lugar 

 Gabriel Silva Carvalho Onofre – 2° lugar 

 Genivalda de Andrade Alves – 3° lugar 

 

-Fisioterapia em Cardiologia e Angiologia 

 Érika Cardoso Souza – 1° lugar 

 

-Fisioterapia Comunitária 

 Daniela Pereira Oliveira – 1° lugar 

 Fernanda Oliveira Santos – 2° lugar 

 

-Fisioterapia em Traumato – Ortopedia  

 Natália Silva Oliveira (Renovação) 

 Vitória Dias Santana – 2° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde do Idoso 

 Genivalda de Andrade Alves – 1° lugar 

 Lorena Silva dos Santos – 2° lugar 

 

-TCC I 

 Micaella Freira Fontoura – 1° lugar 

 

-TCC II 

 Letícia Silva dos Santos – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Gabriel Santos Lopes – 2° lugar 

 

-Fisioterapia Aplicada à Neurologia 

 Simara Rocha dos Santos – 1° lugar 

 Rívia da Silva Passos – 2° lugar 

 

-Fisioterapia em Reumatologia 

 Layna Thalita Sousa Sena – 1° lugar 

 Bianca Nunes de Matos – 2° lugar 

 

-Recursos Terapêuticos III 

 Ana Cláudia de Souza Caldas – 1° lugar 

 

-Fisioterapia Preventiva e Ergonomia  

 Ianca Gomes Souza (Renovação) 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Criança 

 Micaela Freire Fontoura – 1° lugar 

 Letícia Silva dos Santos – 2° lugar 

 Emile Assunção Pirajá – 3° lugar 

 

-Fisiologia do Exercício 

 Gabriel Silva Carvalho Onofre (Renovação Bolsista) 

 Natália Ribeiro de Moraes Souza (Renovação Voluntária) 

 

-Cinesioterapia 

 Gabriel Santos Lopes (Renovação) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Emanuella Dias Teixeira – 1° lugar 

 

-Clínica Odontológica II 

 Janaína Nascimento Teixeira Chaves – 1° lugar 

 Alex Roney C. Silva – 2° lugar 

 

-Clinica Integrada III 

 Ana Clara Campos Oliveira – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Carla Simões Novaes – 2° lugar 

 

-Odontologia Pré-Clínica II 

 Raíssa Mendonça Alves – 1° lugar 

 

-Odontologia Pré-Clínica II 

 Ana Flávia Oliveira Junqueira – 1° lugar 

 Eduarda Ferreira de Souza – 2° lugar 

 

-Odontologia Legal II 

 Débora Camily S. Martins – 1° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II 

 Allana Almeida Risso – 1° lugar 

 Izabele da Silva Tavares – 2° lugar 

 Kamilla de Oliveira Menezes – 3° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica III 

 Victória Sousa Carneiro Reis – 1° lugar 

 

-Clinica Integrada V 

 Victória Sousa Carneiro Reis – 1° lugar 

 Kamilla de Oliveira Menezes – 2° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva II 

 Bruna Borges Nery – 1° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva II 

 Luiza Cecilia Santos Campos – 1° lugar 

 Bianca Silva Castro – 2° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Débora Santana Morais Santos – 1° lugar 

 

-Clinica Odontopediátrica I 

 Carla Simões de Novaes – 1° lugar 

 Izabele da Silva Tavares – 2° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Investigação Científica III 

 Jhennifer Ferreira Alves – 1° lugar 

 

 

-Clinica Integrada V 

 Victória Sousa Carneiro Reis – 1° lugar 

 Thaíssa Tranzilo Braga – 2° lugar 

 

-Odontologia Pré – Clínica I 

 Joise Maiara Lopes Pereira – 1° lugar 

 

-Diagnóstico Oral 

 Gustavo Alves Pina – 1° lugar 

 

-Diagnóstico Oral 

 Júlia Flores Abreu – 1° lugar 

 

-Diagnóstico Oral 

 Gabrielli Santos Aprile D’emídio – 1° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva I 

 Júlia Flores Abreu – 1 ° lugar 

 

-Odontologia Pré – Clínica I 

 Maria Vitória Araújo Santos – 1° lugar 

 Muller Gomes dos Santos – 2° lugar 

 

-Clinica Odontológica II 

 Allan Oliveira Meira – 1° lugar 

 Izabele da Silva Tavares – 2° lugar 

 

-Clinica Odontológica IV 

 Hellena Barbosa Botelho Abreu – 1° lugar 

 

-Clinica Odontológica III 

 Beatriz Silva Santana – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Karol Santos Meira – 2° lugar 

 

-Clinica Odontológica I 

 Taniele Andrade Teixeira – 1° lugar 

 Luiza Cecília S. Campos – 2° lugar 

 

-Clínica Integrada I 

 Talyta Souza Barreto – 1° lugar 

 Taniele Andrade Teixeira – 2 ° lugar 

 

-Clínica Integrada II 

 Alex Roney Costa Silva – 1° lugar 

 

-Clínica Integrada I 

 Luiza Cecília Santos Campos – 1° lugar 

 Maria Mariana Martins Maia – 2° lugar 

 

-Clínica Integrada I 

 Maria Marina Martins Maia – 1° lugar 

-Clínica Integrada II 

 Karol Santos Meira – 1° lugar 

 

-Clínica Integrada II 

 Beatriz Silva Santana – 1° lugar 

 Yvina Santos Meira – 2° lugar 

 

-Odontologia Pré – Clínica I 

 Maria Laura dos Santos – 1° lugar 

 

-Clínica Integrada III 

 Allan Oliveira Meira – 1° lugar 

 Luiza Silva Rodrigues Cardoso – 2° lugar 

 

-Clínica Integrada V 

 Débora Camilly Santos Martins – 1° lugar 

 Adson Teixeira de Souza – 2° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Clínica Odontopediátrica III 

 Thaíssa Tranzilo Braga – 1° lugar 

 Jadieric de Lima Trindade – 2° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II  

Hebert Santos de Carvalho (Renovação) 

 

-Patologia Buco-Dental  

Carolina Palmito Pereira (Renovação) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva V 

 Não Houve Inscritos 

 

-Clínica Integrada V 

 Não Houve Inscritos 

 

-Clínica Odontológica II 

 Não Houve Inscritos 

 

-Clínica Odontopediátrica I 

 Não Houve Inscritos 

 

-Clínica Odontopediátrica II 

 Não Houve Inscritos 

 

-Clínica Odontopediátrica I 

 Não Houve Inscritos 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Não Houve Inscritos 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva IV 

 Não Houve Inscritos 

 

-Recursos Terapêuticos II  

Ariele Alves de Jesus Santos (Renovação) 

 

-Radiologia I 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Não Houve Inscritos 

 

-Clínica Integrada III 

 Ana Clara Campos Oliveira – 1° lugar 

 

-Diagnóstico Oral 

 Maria Luíza Oliveira Silva – 1° lugar 

 

-Clínica Integrada III 

 Ana Clara Campos Oliveira – 1° lugar 

 

-Diagnóstico Oral 

 Maria Luíza Oliveira Silva – 1° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE- DS II 

 

-Epidemiologia II 

 Micaela Leão de Sousa – 1° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Tais Oliveira Silva – 1° lugar 

 Natalia Silva Oliveira – 2° lugar 

 Gilberto Alves Dias – 3° lugar 

 Ana Lígia Silva Vieira dos Santos – 4° lugar 

 

-Pesquisa Orientada I 

 Sávio Luiz Ferreira Moreira – 1° lugar 

 

-Habilidades I 

 Mayra Beatriz Alves Andrade – 1° lugar 

 Thais Pires de Melo Ximenes – 2° lugar 

 Jéssica Barbosa Lima dos Reis – 3° lugar 

 Farlan dos Santos Silva – 4° lugar 

 

-Nutrição Aplicada ao Processo Saúde – Doença   

  Émille Santos Souza – 1° lugar 

 Marivansley Nunes de Sá Reis – 2° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Renata Silva Oliveira – 3° lugar 

 

-Nutrição e Dietética 

 Mayana Narde Souza – 1° lugar 

 Leila Teixeira Curcino de Eça – 2° lugar 

 Vinícius Santiago Alves – 3° lugar 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Cristian Lucas dos Santos Bezerra – 1° lugar 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Wanessa Pimentel Carvalho – 1° lugar 

 Bruna Souza Vieira – 2° lugar 

 Vitória Bomfim Santos – 3° lugar 

 

-Pesquisa Orientada II 

 Geisival Uhl Andrade – 1° lugar 

 Laiza Carvalho Costa – 2° lugar 

 

-PIESC I 

 Carolina Rego Chaves Dias – 1° lugar 

 Vanessa da Hora Fernandes – 2° lugar 

 Mayra Beatriz Alves Andrade – 3° lugar 

 Jéssica Barbosa Lima dos Reis – 4° lugar 

 

-Planejamento e Gestão em Saúde 

 Geovana Majestade da Silva Bitencourt – 1° lugar 

 Sávio Luiz Ferreira Moreira – 2° lugar 

 Gesival Uhl Andrade – 3° lugar 

 Fabiana Barreto dos Santos – 4° lugar 

 

-TCC I 

 Mariana Mascarenhas Santa Rosa Macêdo – 1° lugar 

 

-Enfermagem e Sociedade 

 Ianna Letícia Silva Reis – 1° lugar 

 Kaic Dias Santana – 2° lugar 

 Clara Oliveira Lelis – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Muryllo de Oliveira Costa – 4° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde I 

 Lais Oliveira Silva – 1° lugar 

 Natália Silva Oliveira – 2° lugar 

 Larissa Lima Leal – 3° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção á Saúde Mental 

 Laís Emily Souza Trindade – 1° lugar 

 Walesca Cardoso de Souza – 2° lugar 

 Raiana Almeida Cardoso – 3° lugar 

 

-PIESC I 

 Bruna Lago Santos – 1° lugar 

 Carolina Rego Chaves Dias – 2° lugar 

 

-Processos Gerais de Patologia 

 Pedro Gabriel Santos Brito – 1° lugar 

 Victória Bomfim Santos – 2° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Raissa Brito Teixeira – 1° lugar 

 Jéssica Vitória Borges da Silva – 2° lugar 

 Franciele Soares Balbinote – 3° lugar 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva I 

 Maicla Oliveira da Silva (Renovação Bolsista) 

 Ellen Silvestre Lima de Araújo (Renovação Voluntária) 

 

-Epidemiologia II 

 Elaine Mascarenhas Carmo (Renovação) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente 

 Pâmela Bispo (Renovação) 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Kamila Cirino Pena (Renovação) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 

-Engenharia de Software I 

 Neylan Oliveira dos Santos – 1° lugar 

 

-Elementos de Cálculo Aplicado 

 Wesley Igor da Cruz dos Santos – 1° lugar 

 Douglas Mateus Warken – 2° lugar 

 

-Química Analítica III 

 Jonatas Bispo dos Santos – 1° lugar 

 

-Cálculo I 

 Matheus Santos de Aquino – 1° lugar 

 Douglas Mateus Warken – 2° lugar 

 

-Farmacognosia I 

 Laina Nascimento da Silva – 1° lugar 

 Erisvaldo Souza Santos – 2° lugar 

 Eliel Santos Almeida – 3° lugar 

 Fábia Raira da Silva Bispo dos Santos – 4° lugar 

 

-Tecnologia Farmacêutica 

 Brenda Santana Portela – 1° lugar 

 Carlos Alberto Passos Lima Júnior – 2º lugar 

 

-Bioestatística (Biologia) 

 Lilia Silva Santos (Renovação) 

 

-Bioestatística (Fisioterapia) 

 Stefany Pereira Andrade – 1° lugar 

 

-Teoria Geral dos Sistemas 

 Flávia de Jesus Correia – 1° lugar 

 Eder Carlos Santos Pereira – 2° lugar 

 Ramon Andrade Medeiros da Silva – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Gabriel Silva Norberto – 4° lugar 

 

-Informática na Educação 

 Nenhum candidato 

 

-Introdução a Algoritmos e Estruturas de Dados 

 Ramon Andrade Medeiros da Silva – 1° lugar 

 

-Banco de Dados 

 Nenhum candidato 

 

-Álgebra Linear e Geometria Analítica 

 Weslley Igor da Cruz dos Santos – 1° lugar 

 Ramon Andrade Medeiros da Silva – 2° lugar 

 Igor Rodrigues Reis – 3° lugar 

 

-Fundamentos de Matemática Elementar II 

 Igor Rodrigues Reis – 1°lugar 

 

-Química Orgânica Experimental I 

 Nenhum candidato 

 

-Química Orgânica I 

 Daslan Nascimento Santos 

 

-Bioquímica  Básica 

 Rodrigo Maciel Silva Souza – 1° lugar 

 Fabrine Majestade da Silva Santos – 2° lugar 

 Fernanda Lobo de Lima – 3° lugar 

 

-Química Geral I 

 Natane Silva Menezes – 1° lugar 

 Victor Miranda Amazonas – 2° lugar 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 3° lugar 

 Jônatas Bispo dos Santos – 4° lugar 

 

-Química Geral 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Maria da Conceição Pereira dos Santos – 1° lugar 

 

-Fundamentos da Física 

 Nenhum candidato 

 

-Farmacodinâmica I 

 Fabrine Majestade da Silva Santos – 1° lugar 

 Carlos Alberto Passos Lima Júnior – 2 ° lugar 

 Fábia Raira da Silva Bispo dos Santos – 3° lugar 

 Brenda Santana Portela – 4º lugar 

 

-Química Analítica 

 Deivison Lima Santiago – 1° lugar 

 

-Bioquímica II 

 Fábia Raira da Silva Bispo dos Santos – 1° lugar 

 Brenda Oliveira Valadares – 2° lugar 

 

-Microbiologia Industrial e Biocatálise 

 Nenhum candidato 

 

-Bioestatística (Enfermagem) 

 Taís Oliveira Silva – 1° lugar 

 Deise Arianne Alves Santos – 2° lugar 

 Fernanda Lobo de Lima – 3° lugar 

 Emile Teixeira Santos – 4° lugar 

 

-Bioquímica 

  Luís Victor Silva Ribeiro (Renovação) 

 

-Farmacotécnica 

 Caio Fagundes de Eça – 1° lugar 

 Thiago de Oliveira Silva – 2° lugar 

 Carlos Alberto Passos Lima Junior – 3° lugar 

 Laina Nascimento da Silva – 4° lugar 

 

-Química Geral (Farmácia) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Danilo Nascimento Costa – 1° lugar 

 Neison de Oliveira Novaes – 2° lugar 

 

- Fundamentos de Matemática Elementar I 

 Rafael Lima Souza – 1° lugar 

 Rafael Silva Oliveira – 2° lugar 

 Iana Carina Adorno dos Santos – 3° lugar 

 

-Álgebra II 

 Iana Carina Adorno dos Santos – 1° lugar 

 

-Bioquímica de Alimentos 

 Samilla Gonzaga Souza – 1° lugar 

 

- Bioquímica Básica 

 Mateus Santos Valasques – 1° lugar 

 Allan Alves Rodrigues – 2° lugar 

 

-Bases Químicas da Biologia 

 Hosana Rodrigues Santos – 1° lugar 

 

-Linguagem de Programação III 

 Flávia de Jesus Correia – 1° lugar 

 

-Algorítimos e Estrutura de Dados I 

 Ariane Valasques de Souza – 1° lugar 

 

-Química Geral e Experimental I 

 Mariana Malheiros dos Santos – 1° lugar 

 

-Paradigmas de Linguagem de Programação 

 Não Houve Inscritos 

 

-Linguagem de Programação 

 William Jefferson Silva Sena – 1° lugar 

 André Andrade Santos – 2° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Química Inorgânica Experimental II 

 Natiele Leite da Silva – 1° lugar 

 Simeão Lopes Pereira – 2° lugar 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 3° lugar 

 

-Logico Aplicada à Computação 

 Não Houve Inscritos 

 

-Gerência de Redes de Computadores 

 José Sylvio Ferreira Moreira – 1° lugar 

 Eder Carlos Santos Pereira – 2° lugar 

 

-Química Orgânica B 

 Danilo Nascimento Costa – 1° lugar 

 

-Administração I 

 Willer Souza de Almeida Sobrinho – 1° lugar 

 

-Análise Bromatológica 

 Carlos Alberto Passos Lima Júnior– 1° lugar 

 Thiago Oliveira Silva – 2° lugar 

 

-Química Analítica II 

 Erison de Jesus Santos – 1° lugar 

 

-Química Orgânica II 

 Ravena Santos Costa – 1° lugar 

 

-Introdução a Ciência da Computação 

 Rafael Silva Oliveira – 1° lugar 

 Davi Matos de Araújo – 2° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

 

-Fisiologia Animal Comparada 

 Iulle Pacheco dos Santos – 1° lugar 

 Luan Novaes Pires – 2° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Biologia Geral 

 Paulo Sérgio A. S. Júnior – 1° lugar 

 Erika P. Santos – 2° lugar 

 Nislany S. Reis – 3° lugar 

 Rafael J. Oliveira – 4° lugar 

 

-Histologia 

 Christian dos Santos Fonseca – 1° lugar 

 Jéssica Barbosa Lima dos Reis – 2° lugar 

 Uriel David e Silva – 3° lugar 

 Inês de Souza Fraga – 4° lugar 

 

-Imunologia 

 Manuela de Jesus Silva – 1° lugar 

 

-Ecologia Humana 

 Mateus Oliveira Nunes – 1° lugar 

 Israel Silva Cruz– 2° lugar 

 Rafael Neves de Souza – 3° lugar 

 Matheus Souza Rodrigues – 4° lugar 

 

-Biologia Evolutiva 

 Adriana dos Anjos – 1° lugar 

 Zenivaldo de Jesus Dias – 2° lugar 

 Rafael Neves de Souza– 3° lugar 

 

-Anatomia Humana II 

 Poliana Souza Lapa – 1° lugar 

 Janara Oliveira Nascimento – 2° lugar 

 Taislane Batista Nascimento – 3° lugar 

 Milena Santana – 4° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 Larissa de Jesus Barreto– 1° lugar 

 Maria Victória Félix Silva– 2° lugar 

 Larissa Lima Leal – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Biologia Molecular 

 Deisiane Gonçalves de Souza – 1° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 José Santana Farias Neto – 1° lugar 

 Bianca Andrade Mello – 2° lugar 

 

-Anatomia Humana II 

 Felipe Líro Malta – 1° lugar 

 Eduardo Herton Moreira – 2° lugar 

 Felipe Bispo Santos – 3° lugar 

 

-Morfo-Taxonomia Vegetal II 

 Ananda Evelin Santos Cerqueira– 1° lugar 

 

-Histologia I 

 Débora Evelyn Ribeiro dos Santos – 1° lugar 

 Jéssica Barbosa Lima dos Reis – 2° lugar 

 Raul de Souza Ramos – 3° lugar 

 Beatriz Costa Rocha – 4° lugar 

 

-Histologia Buco -Dental 

 Larissa Almeida Meira Maia – 1° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 Matheus S. Palmeira – 1° lugar 

 Karen N. S. Palmeira – 2° lugar 

 Najara Farias R. Santos – 3° lugar 

 Filipe C. Coimbra Machado – 4° lugar 

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Albert da Paixão Silva – 1° lugar 

 Filipe C. Coimbra Machado – 2° lugar 

 

-Invertebrados III 

 Lorena Estefanie Andrade Gonçalves – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Ingrid Caroline Costa Pires – 2° lugar 

 Bruna Félix de Góis – 3° lugar 

 Adriana dos Anjos – 4° lugar 

 

-Citologia e Genética 

 Luiza Santana Nascimento – 1° lugar 

 

-Citologia e Genética Humana 

 Ana Larubia Borges de Carvalho – 1° lugar 

 

-Citogenética Geral 

 Ana Paula Almeida de Souza – 1° lugar 

  Matheus Teixeira Sóglia – 2° lugar 

 

-Invertebrados I 

 Igor Santos Batista – 1° lugar 

 Matheus Souza Rodrigues – 2° lugar 

 Ingrid Caroline Costa Pires – 3° lugar 

 

-Práticas Paleontológicas 

 Joel de Jesus Santos – 1° lugar 

 Fábio Nascimento dos Santos – 2° lugar 

 

-Paleontologia 

 Eliana Rocha dos Santos – 1° lugar 

 Valéria Nascimento Alves – 2° lugar 

 Elvis Carlos da Silva – 3° lugar 

 

-Anatomia Humana II 

 Anadir de Almeida Farias – 1° lugar 

 Larissa Lima Leal – 2° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 Larissa Lima Leal – 1° lugar 

 Tatiele Andrade Teixeira – 2° lugar 

 Danessa Brito Oliveira – 3° lugar 

 Emille Teixeira Santos – 4° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

 Histoembriologia Vegetal 

 Elisandra Neris R. Botelho – 1° lugar 

 Bruno Gomes dos Anjos – 2° lugar 

 Israel Silva Cruz – 3° lugar 

 Mateus Lima Cardoso – 4° lugar 

 

-Ecologia de Campo 

 Iulle Pacheco dos Santos – 1° lugar 

 Mateus Oliveira Nunes – 2° lugar 

 Emylly de Sá Santos – 3° lugar 

 Rafael Neves de Souza – 4° lugar 

 

-Ecologia II 

 Fabrícia Rodrigues Machado – 1° lugar 

 Eliana Rocha dos Santos – 2° lugar 

 

-Microbiologia Oral 

 Larissa Almeida Meira Maia – 1° lugar 

 Rafael Jesus Oliveira – 2° lugar 

 

 – Anátomo – Fisiologia Vegetal II 

 Amanda Mota da Hora – 1° lugar 

 Caroline Santana Santos – 2° lugar 

 

-Paleontologia e Educação 

 Fábio Nascimento dos Santos – 1° lugar 

 Manuela Santos de Jesus – 2° lugar 

 

-Paleontologia 

 Bruno Gomes dos Anjos – 1° lugar 

 Fabrícia Rodrigues Machado – 2° lugar 

 Israel Silva Cruz – 3° lugar 

 

-Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

 Endi Nascimento de Guimar – 1° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Ecologia II 

 Tayná de Almeida Delgado – 1° lugar 

 

-Metodologia e Práticas de Ciências Naturais 

 Mirella Ferreira Reis – 1° lugar 

 

-Parasitologia Humana 

 Cássio Araújo de Oliveira – 1° lugar 

 Sarah de Araújo Pires – 2° lugar 

 Nadja Michele Carneiro – 3° lugar 

 Marcela Rossi Ribeiro – 4° lugar 

 

-Anátomo – Fisiologia Vegetal 

 Sammila Santos Brandão – 1° lugar 

 

-Biofísica 

 Jarlan Santana de Souza (Renovação) 

 

-Histologia Humana 

 Lucas Santana Santos (Renovação) 

 Wesley Coelho dos Santos (Renovação) 

 Raul de Souza Gomes (Renovação) 

 

-Microbiologia 

 Tayline das Mercês Gonçalves (Renovação) 

 

-Microbiologia Humana 

 Gabriel Macedo Figueroa (Renovação) 

 Gabriele de A. Oliveira (Renovação) 

 

-Parasitologia Humana 

 Ingrid Santos Farias (Renovação) 

 

-Biologia Básica 

 Rafael Almeida Monteiro (Renovação) 

 Rafael Jesus Oliveira (Renovação) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Anatomia Humana III 

 Arthur Souza dos Santos (Renovação) 

 Paloma Silva de Oliveira (Renovação) 

 

-Vertebrados I 

 Álvaro Henrique B. Magalhães (Renovação) 

 Maria Paula Villas Boas T. Vidal (Renovação) 

 

-Histoembriologia Animal (Biologia) 

 Christian dos Santos Fonseca (Renovação) 

 Laina Nascimento da Silva (Renovação) 

 

-Fisiologia Humana Odontologia 

 Larissa Santana Castro (Renovação) 

 Marynny Teixeira Silva (Renovação) 

-Fisiologia Humana Enfermagem 

 Gabriela Barreto Santos e Santos (Renovação) 

 Raquel Gabrielle Silva Costa de Moraes (Renovação) 

 

-Vertebrados II 

 Fábio Nascimento dos Santos (Renovação) 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

-Teoria da Literatura II 

 Iane Pereira Santos – 1° lugar 

 Leticia de Jesus Araújo – 2° lugar 

 Bianca Reis Ramos – 3° lugar 

 Rhubia Nayhara S. da Silva – 4° lugar 

 

-Teoria da Literatura VI 

 Franciele Nascimento – 1° lugar 

 

-Literatura Brasileira II 

 Igor Trindade Santana (Renovação) 

 

-Língua Brasileira de Sinais 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Cleudes Pinheiro das Neves – 1° lugar 

 

-Língua Latina I 

 Marta Mendonça de Souza Sampaio – 1° lugar 

 

-Processos de Criação Cênica II Dança e Contemporaneidade 

 Ana Raquel de Oliveira Silva – 1° lugar 

 José Arilo Araújo Passos – 2° lugar 

 Frederick Felisberto Florêncio – 3° lugar 

 Israel Santos de Pinho – 4° lugar 

 

-Psicologia da Educação I 

 Layla Fraga Rebouças Silva – 1° lugar 

 Cinara Santos Mota – 2° lugar 

 Adriano da Silva e Silva – 3° lugar 

 

 -Psicologia da Educação II 

 Déborah da Silva Santos – 1° lugar 

 Laylla Fraga Rebouças Silva – 2° lugar 

 Cinara Santos Mota – 3° lugar 

 Stefane Fernandes Nascimento – 4° lugar 

 

 -Psicologia Aplicada a Saúde 

 Liz Souza Policarpo – 1° lugar 

 Matheus de Souza e Souza – 2° lugar 

 

-Psicologia Aplicada à Sistema de Informação 

 Wilma Keila Santana – 1° lugar 

 

-Português Instrumental (Fisioterapia) 

 Rosângela Vieira da Silva – 1° lugar 

 Ianna Letícia Silva Reis – 2° lugar 

 

-Português Instrumental 

 Fatiny Almeida Moura – 1° lugar 

 Maxuel Jesus dos Santos – 2° lugar 

 Rafael Moraes Sampaio – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Laryssa Ferreira da Silva – 4° lugar 

 

-Educação e Trabalho 

 Karolayne da Silva Santos – 1° lugar 

 

-Sociologia 

 Joana Pereira Gomes – 1° lugar 

 

-Ciências Política 

 Daiane Lopes Sampaio – 1° lugar 

 

-Inglês Instrumental 

 Fatiny Almeida Moura – 1° lugar 

 Gyovanna Bardini – 2° lugar 

 Isis da Silva Bonora – 3° lugar 

 Fernanda Santos Silva – 4° lugar 

 

-Educação de Jovens e Adultos 

 Adriele Macedo de Oliveira – 1° lugar 

 Lismara Bastos Paiva – 2° lugar 

 Mayara Caires Dourado – 3° lugar 

 Valeria Rocha dos Santos – 4 ° lugar 

 

-Antropologia da Educação 

 Lyra Andrade Barros – 1° lugar 

 Ana Karoline Santos de Oliveira – 2° lugar 

 Karolayne da Silva Santos – 3° lugar 

 

-Português Instrumental (Enfermagem) 

 Clara Oliveira Lelis – 1° lugar 

 

-Estudos Introdutórios a Pesquisa em Arte 

  Vinícius Nunes Rocha– 1° lugar 

 Wilma Silva Meira - 2° lugar 

 

-Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

 Sara Rodrigues de Almeida – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Rafael Moraes Sampaio – 2° lugar 

 Levi Menezes Oliveira – 3° lugar 

 Caena Freire dos Santos Silva – 4° lugar 

 

-Antropologia Cultura 

 Isa Nascimento Sauches – 1° lugar 

 Fredson Almeida de Oliveira – 2° lugar 

 

-Realidade Brasileira 

 Fredson Almeida de Oliveira – 1° lugar 

 Franciele Nascimento – 2° lugar 

 

-Ludicidade 

 Stefane Fernandes Nascimento   – 1° lugar 

 Layla Rocha Castro – 2° lugar 

 Lavínia Souza Ferreira Nascimento – 3° lugar 

 Mayara Caires Dourado – 4° lugar 

 

-Educação Infantil I 

 Débora Bernardo dos Santos – 1° lugar 

 Stefane Fernandes Nascimento – 2° lugar 

 Adriele Macedo de Oliveira – 3° lugar 

 Virlange de Oliveira Santos – 4° lugar 

 

-Alfabetização II 

 Rafaela Alves Santos – 1° lugar 

 Layla Rocha Castro – 2° lugar 

 Daniela Nascimento dos Santos – 3° lugar 

 Valéria Rocha Santos – 4° lugar 

 

-Inglês Instrumental 

 Fatiny Almeida Moura – 1° lugar 

 Lorenna O. Araújo – 2° lugar 

 Ana Carolina Nunes Santos – 3° lugar 

 Filipe Barros Castro – 4° lugar 

 

-História do Ensino da Arte no Brasil 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Bruna Alexandrino Santos – 1° lugar 

 Romildo Santos Roberto Júnior – 2° lugar 

 Wilma Silva Meira – 3° lugar 

 Hygor Borges dos Santos – 4° lugar 

 

-Educação e Relações Étnicos – Raciais: Indígena 

 Iana Silva Souza de Assis – 1° lugar 

 

-Currículo 

 Lorena Souza Oliveira – 1° lugar 

 Eliedilson Barbosa Júnior – 2° lugar 

 

-Educação, Tecnologias da Informação e da Comunicação 

 Adriano Silva e Silva – 1° lugar 

 Raquel Costa Lima – 2° lugar 

 

-Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 

 Carlos Henrique dos Santos – 1° lugar 

 

-Teoria da Literatura I 

 Larryssa Ferreira da Silva – 1° lugar 

 

-Introdução à Filosofia 

 Marta Mendonça de Souza Sampaio – 1° lugar 

 Graciele Souza Meira – 2° lugar 

 Rodrigo Santana Barros – 3° lugar 

 Juliana Alves de Souza – 4° lugar 

 

-Literatura Portuguesa I (Renovação) 

 Cauana Barreto Santos – 1° lugar 

 Beatriz Godoy de Sousa – 2° lugar 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO III DA PORTARIA N° 098/2020 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2019.2 

(EDITAL N° 125/2019) 

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- DCHEL 

 

- Fundamentos da Educação Infantil 

 Monique Hellen da Silva – 1º Lugar 

 

-Metodologia da Alfabetização 

 Jamylle Santos Paiva – 1º Lugar 

 

 -Metodologia da Língua Portuguesa 

 Jaqueline Rodrigues Dias – 1º Lugar 

 

-Educação a Distância 

 Kátia Sousa da Silva (Renovação) 

 

-Educação e Relação Étnico Racial 

 Jaqueline Rodrigues Dias – 1º lugar 

 Luana Pedreira Lavinsky – 2º lugar 

 

-Didática I 

 Rafaela Matos Dias – 1º lugar 

 Juliana Salomão Silva – 2º lugar 

 Maria Cristiana dos Santos – 3° lugar 

 

-Didática II 

 Larissa de Oliveira Lopes – 1º lugar 

 

-Políticas Públicas Educação I 

 Jenyffer Novais Oliveira – 1º lugar 

 

-Didática 

 Laiza da Silva dos Anjos – 1º lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 Lauara Novaes dos Santos – 2º lugar 

 

-Introdução a Sociologia 

 Winner Pereira Santos (Renovação) 

 

-Metodologia do Ensino da Geografia 

 Katielle Teixeira Santos – 1º Lugar 

 

-Introdução a Filosofia 

 Stefane dos Santos Alves– 1º Lugar 

 

-Sociedade da Educação I 

 Beatriz Fagundes Santos – 1º Lugar 

 Hicaro Marcel Boteriro – 2° lugar 

 Luana Pedreira Lavinsky – 3° lugar 

 

-Educação, Meio Ambiente e Desenvolvimento 

 Sillas Oliveira Silva (Renovação) 

 

-Escolas, Violência e Direitos Humanos 

 Juliana Salomão Silva – 1º lugar 

 Larissa de Oliveira S. Lopes – 2º lugar 

 Rafael Miranda Oliveira da Silva – 3º lugar 

 

-Fisiologia da Educação I 

 Caline Soares da Silva – 1º lugar 

 Sara Silva Novais – 2° lugar 

 

-Psicologia da Educação 

 Idéivia Silva Santos – 1º lugar 

 Mônica Sales dos Santos – 2° lugar 

 

-Libras 

 Liz Ribeiro Souza de Lima – 1º lugar 

 Valéria Souza Lima Brito – 2° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Tecnologia de Carnes e Derivados 

 Eliomar Oliveira da Silva – 1° lugar 

 Brendow Sampaio Lima Pitta – 2° lugar 

 

-Análise Sensorial de Alimentos 

 Lucas Caiafa Cardoso Reis – 1° lugar 

 Aléssia Carvalho Silva – 2° lugar 

 

-Caprinocultura 

 Brayanne de Oliveira Gonçalves dos Santos – 1° lugar 

 Brendow Sampaio Lima Pitta – 2º lugar 

 

-Mecânica 

 Nathan Matos Soares – 1° lugar 

 Catarina Portugal Matos – 2° lugar 

 

-Termodinâmica 

 Emília de Souza Muniz – 1° lugar 

 

-Fenômenos de Transporte I 

 Hugo Dias Figueira – 1° lugar 

 Silas Santana da Silva – 2° lugar 

 

-Fenômenos de Transporte II 

 Juan Carlos Souza Silva – 1° lugar 

 

-Parasitologia Animal 

 Iandra Freitas Santos (Renovação) 

 Eliomar Oliveira da Silva (Renovação) 

 

-Manejo e Conservação do Solo 

 Talita da Cruz Silva Mandinga (Renovação) 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 

-Estudos dos Ecossistemas e a Educação 

  Débora dos Santos de Almeida – 1° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Álgebra Linear 

 Anne Mikaelle Vaz Araújo – 1° lugar 

 

-Anatomia Vegetal 

 Débora dos Santos de Almeida – 1° lugar 

 Laura Novaes dos Santos – 2° lugar 

 Alefy Gonçalves de Barros – 3° lugar 

 

-Química Geral 

 Robson Almeida Silva – 1° lugar 

 

-Métodos de Separação em Química 

 Nádija Natalice Paixão da Silva – 1° lugar 

 

-Histologia e Embriologia Animal 

 Débora dos Santos de Almeida – 1° lugar 

 

-Sensoriamento Remoto de SIG 

 Paulo Vitor Campos de Oliveira Lima – 1° lugar 

 

-Biologia Celular para Zootecnia 

 Willian Nunes Soares – 1° lugar 

 Samara Silva Santos – 2° lugar 

 

-Ecologia II 

 Filipe Brito Matos – 1° lugar 

 Daniel Ramos Carvalho – 2° lugar 

 

-Controle de Qualidade Ambiental 

 Gabriel Gomes Mendes – 1° lugar 

 

-Topografia Geral 

 Paulo Vitor Campos de Oliveira Lima – 1° lugar 

 José Vitor P. dos Santos – 2° lugar 

 Ramon Batista dos Santos – 3° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Topografia e Cartografia 

  Paulo Vitor Campos de Oliveira Lima – 1° lugar 

 José Vitor P. dos Santos – 2° lugar 

 Ramon Batista dos Santos – 3° lugar 

 

-Bases Químicas para Ciências Biológicas 

 Romário da Silva Ramos – 1° lugar 

 

-Estatística Experimental 

 Lorran Souza Ferreira – 1° lugar 

 

-Biologia Celular 

 Eric Marley Santos Vieira – 1° lugar 

 Débora dos Santos Almeida – 2°lugar 

 

-Educação Ambiental 

 Silas Oliveira dos Santos – 1° lugar 

 

-Sistemática Vegetal I 

 Alefy Gonçalves de Barros – 1° lugar 

 

-Sistemática Vegetal 

 Alefy Gonçalves de Barros – 1° lugar 

 

-Cálculo para Zootecnia 

 Ramiro Antônio Moreira Oliveira – 1° lugar 

 

-Calculo Diferencial e Integral I 

 Ester Mabel Oliveira Vieira – 1° lugar 

 Marcela Cerqueira de Jesus – 2° lugar 

 

-Química Inorgânica 

 Matheus de Araújo Moura – 1° lugar 

 

-Eletricidade e Eletrotécnica 

 Letícia Teresa Ferla – 1° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Simulação Otimização de Processos 

 Pedro Augusto Ferraz e Silva – 1° lugar 

 

-Física Geral 

 Lucas Silva Santos – 1° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 Robin Guillaume Castel – 1° lugar 

 Danielle Bernardo Bastos Oliveira – 2° lugar 

 Kelly Silva Lima – 3° lugar 

 Eric Marley Santos – 4° lugar 

 

-Microbiologia 

 Yana Neves Valadares – 1° lugar 

 

-Matemática para Ciências Biológicas 

 Juliane Pereira Portugal – 1° lugar 

 

-Estudos dos Ecossistema e a Educação 

 Layane da Manhães – 1° lugar 

 Débora dos Santos de Almeida – 2° lugar 

 

-Física III 

 Willyan Cardoso Santos Silva – 1° lugar 

 

-Anatomia Vegetal 

 Maiala Oliveira Santos – 1° lugar 

 Laura Novaes dos Santos – 2° lugar 

 Alefy Gonçalves de Barros – 3° lugar 

 

-Química Geral 

 Willian da Silva – 1° lugar 

 Hernandes Santos Lopes Fernandes – 2° lugar 

 

-Física III 

 Willian Cardoso Santos da Silva – 1° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

-Fisiologia Animal I 

 Fernanda da Silva Galvão Vaz – 1° lugar 

 

-Geologia e Paleontologia 

 Kelly Silva Lima – 1° lugar 

 Claudia do Nascimento Silva – 2° lugar 

 

-Biologia de Protista e Fungos 

 Rafaela Brito Ribeiro Santos – 1° lugar 

 Robin Guillaume Castel – 2° lugar 

 

-Desenho Industrial 

 Lorena Lima da Silva – 1° lugar 

 

-Física Experimental I 

 Erika Rocha Lima – 1° lugar 

 

-Controle de Qualidade Ambiental 

 Waldech Alves dos Santos Junior – 1° lugar 

 

-Didática em Física 

 Daniel Santos de Amorim   – 1° lugar 

 

-Calculo Diferencial e Integral II 

 Dhieniffer Luane Silva Santos – 1° lugar 

 Raiza Paiva Barbosa – 2° lugar 

 Simone Macedo Ribeiro – 3° lugar 

 

-Biologia Celular 

 Dhionatan de Souza da Rocha – 1° lugar 

 Eric Marley Santos Vieira – 2° lugar 

 Débora dos Santos Almeida – 3° lugar 

 

-Calculo Diferencial e Integral I 

 Neiane Oliveira Sampaio – 1° lugar 

 Ester Mabel Oliveira Vieira – 2° lugar 

 Simone Macedo Ribeiro – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

-Calculo Diferencial e Integral I 

 Lucas carvalho dos Santos Maia – 1° lugar 

 

-Química Orgânica I 

 Daniel Samek Santana Nunes – 1° lugar 

 

-Química Inorgânica 

 Pedro Henrique Santana – 1° lugar 

 

-Eletricidade e Eletrotécnica Aplicada 

 Vivian Lucielle Dantas – 1° lugar 

 

-Física Geral 

 Lívia Fernandes de Sousa – 1° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 Tatianie Caldas Lima Mangabeira – 1° lugar 

 Robin Guillaume Castel – 2° lugar 

 Danielle Bernardo Bastos Oliveira – 3° lugar 

 Caline Martins de Souza – 4° lugar 

 

-Microbiologia 

 Anny Luelly Oliveira e Oliveira – 1° lugar 

 

-Química Analítica I 

 Larissa Cardoso Silva Nunes – 1° lugar 

 

-Química Analítica I 

 Nadija Natalice Paixão da Silva – 1° lugar 


